sui erroris quod Job ait in apoc. Vibi aliam bestiam ascendentem de terra et habebat cornua duo similia agno et loquebatur sicut draco. Due vero fimbrie posterius dependentes spiritus et litera sunt. Per duas quoque fimbrias seu lingulas notatur quod parat esse debet tam in mistico quam in historico sacre scripture intellectu in quarum summitatibus sunt fimbrie rubri coloris tenotantes eius promptitudinem ad fidei et sacre scripture defensionem. etiam vsque ad sanguinis effusionem. que super scapulas pendent. ad notandum quod id quod predicat ore ostendere debet opere. quia enim scapulis nulla pars aliorum est ad opus siue onus ferendum. ideo recte per eas onus intelligitur. Circulus aureus qui posteriorum et anteriorem mitre amplectitur partem indicat quod omnis scriba doctus in regno celorum de thesauro suo noua et vetera proferre debet. Caueat ergo diligens episcopus ne prius velit esse magister quam nouerit esse discipulus. ne si cecus cecum duxerit ambo in foueam cadant. Scriptum est enim per prophetam. Tu sciencia repulisti et ego te repellam. ne sacerdotio fungaris mihi. Non incompetenter etiam mitra que in altum de sui forma producit altitudinem sapiencie designat. Debet enim episcopus sic subditos sciencia excellere. ut ipsius operatione ceteri merito grex dicantur. Que pendule ex posteriori parte designant duplicem memoriam. prima est actuum diuorum. ne celebrando ea ostentans puniat. unde et in re. te. sacrificium oblaturus ambiebat tinnibulis. ut per eorum sonitum reciperet dignus vel repelleret indignus ab angelo ad custodiam templi posito. secunda est peccatorum suorum ut de illis pungantur. Mitra etiam quod quique linea est et alba castitatis candorem mundiciamque signat. Unde hoc ornamentum muleum capiti necessarium erat in quo quique sensus corporis viget quibus corruptis facile castitas violatur. sunt etiam nonnulli dicentes quod mitra pontificis spem coronam signat. et inde est quod diaconus in officio missæ in quo pontifex christum in passione figurat. miteram illi imponit et deponit quia ipse ex officio suo habet euangelium legere in quo christus spiritus legitur coronatus. Quo cornua sunt duo caritatis precepta. pontifex igitur mitram accipit. intelligens quod quique sensus a mundi illecebris custodire debet duorum testimoniorum precepta seruet. Et duo caritatis precepta implat. ut coronam percipere mereatur eternam. Ceteri vero sacerdotes et clerici generaliter caput contegunt nullo ornamento licet in festis sint in toto alio corpore subordinati. tum quia nondum est plenum gaudium nostrum. gaudemus enim non in re presencium sed in spe futurorum. tum quia ad hoc tendimus ut deum nuda facie contemplemur. Sane mitra aurifrisata videntur est a pascha vsque ad aduentum. et a natiuitate domini vsque ad septuagesimum. in omnibus festis duplicibus et nouem lectonum totius anni nisi in festo innocenti. put dicuntur sub titulo de coloribus et in dominicis predictorum epum et generaliter quicunque. Gloria in excelsis. et Te deum laudamus dicuntur. Cum enim illa dicantur in festiuis diebus in quibus virtutem et gaudium generale vel speciale

capitis vel membrorum ad memoriam reducimus
 ut dicitur in prohemio. vij. p[er]is merito tunc mitra
 aurofrisiata veimur. quia aurum et gemmarum nitore
 gaudium representat. In diebus vero ieiuniorum non est ea
 utendum ut sequitur. quia cum dies illi ordinati sint ad
 delenda peccata. que sunt tunc ad memoriam reducenda
 non sunt tunc agenda vel ferenda. que gaudium sed que
 potius humilitatem et afflictionem designant. In alijs
 vero temporibus regulariter non aurifrisiata sed sim-
 plici utendum est. ut ab adventu usque ad natiuitatem
 nisi quia dominus papa veitur aurifrisiata in dominica
 gaudente et a. lxx. usque ad pascha. nisi quia dominus pa-
 pa veitur aurifrisiata in dominica letare iherusalem.
 put dicitur sub ti. de coloribus. et etiam in. v. feria
 cene domini. in officio misse t[er]m. et in sabbato facto
 in officio misse. Item in festis trium lectionum illius
 temporis et in omnibus vigilijs quibus ieiunium cele-
 bratur et in quatuor temporibus. et in rogationibus. dominus t[er]m
 papa veitur in festo sancti marci in missa t[er]m. Item
 in officio defunctorum. **A**liud quoque notandum est quod
 romanus pontifex in signum imperij veitur regno.
 id est corona imperiali. et in signum pontificis veitur mitra
 sed mitra semper veitur et ubique. regno vero non semper
 nec ubique. quia pontificis auctoritas et prior est et di-
 gnior. et diffusior est quam imperialis potestas. Sa-
 cerdotium enim in populo vel regnum precessit. cum
 aaron primus pontifex saulem primum regem pre-
 cesserit et noe nemroth. quia sicut legitur primum re-
 gni nemroth extitit babilonis. noe vero edificauit
 altare domino et olocauit supra illud. regno
 quidem non veitur nisi certis diebus et locis. et nu-
 quam intra ecclesiam sed extra. Porro secundum quod capi-
 ti. i. christo conuenit mitra pontificis illud significat
 quod proxima loquens de filio dicit ad patrem. Gloria
 et honore etc. hoc est itaque nomen quod est super omne no-
 men. ut in nomine ihesu omne genu flectatur cele-
 stium ter. etc. **A**liam et in aurea lamina fidaris ponti-
 ficalis sculptum erat nomen domini tetragramaton
 cuius misterium declarabimus in ti. de lega. indu-
 mentis. **P**er mitram ergo capitis christi summam illam
 honorificentiam intelligimus. que propter diuinita-
 tem debetur humanitati. nam propter peccata adoratur
 scabellum. **A**dorare inquit scabellum pedum eius.
 quoniam sanctum est. **E**t nota quod sicut ait zacharias
 papa epus ad altare oraturus accedens seu altario
 assistens vel orones ad deum effundens mitram de po-
 nit et baculum. quia apostolus prohibet viros capite
 velato in ecclesia orare. ut reuelata facie gloriam
 domini contemplant. quoniam vero ad populum se conuer-
 tit ut illi predicet insignia conuincationis sue resumit.
 vnde et moyses causa propter apud deum precibus. causam
 vero dei ad populum gladijs allegabat. **V**ltimo nota quod
 quidam episcopi solemniter benedicunt in missa et altare
 thurificat deponita mitra alij vero cum mitra in ca-
 pite. **P**rimi ea ratione mouentur. quia solemniter be-
 nedicendo vice dei funguntur. et deus per eorum mi-
 sterium benedicit. numeri. vi. in fine ubi dicit. **I**nuo-
 cabunt nomen meum super filios israel et ego bene-
 dicam eis. **A**ltaris vero thurificatio signat orationes
 apoc. viij. **A**scendit fumes incensorum de orationibus

sanctorum. quia ergo in orationibus causam plebis
 ad deum agit. ideo cum reuerencia mitra vicem deponi-
 ta illud agere debet. **S**ed vero attendunt quod benedi-
 ctio et thurificatio non sunt essentialia ad consecra-
 tionem corporis christi. sed ad sollemnitatem pertinent et
 ideo ea cum mitra agunt ut per hoc a simplicibus sa-
 cerdotibus discernant. quamuis enim plus habeat
 episcopus quam simplex sacerdos. in his que ad sollemnitatem
 pertinent ut in ornamentis et alijs. non tamen in his
 que ad consecrationem ipsam spectant. **S**ed hec ratio
 minus sufficiens videtur. quoniam scilicet hoc mitra in
 missa deponeretur nisi quando verba ad quorum pla-
 tionem fit specierum transsubstantiatio proferuntur

De Anulo.

Anulus est fidei sacramentum quo christus
 sponsam suam sanctam ecclesiam subarauit.
 ut ipsa de se dicere valeat. anulo suo subar-
 rauit me dominus meus ihesus christus. cuius
 custodes et pedagogi sunt episcopi et prelati anulos pro
 signo in testimonium huius rei ferentes. de quibus
 sponsa dicit in cant. **I**nuenerunt me vigiles qui custo-
 diunt ciuitatem. **N**unc anulum debet pater filio reue-
 renti secundum illud euangelij. **D**ate anulum in manu
 eius ex quo euangelio anuli usus creditur acceptus
Anulus ergo pontificis integritatem signat fidei.
 ut videlicet ecclesiam dei sponsam sibi creditam sic se di-
 ligat et sobriam et castam celesti sponso custodiat. iux-
 ta illud. **R**espondi enim vos vni vi. vir. ca. etc. ut se
 meminerit non dominum sed pastorem. de hoc sponso
 et sponsa iohan. eu. dicit qui habet sponsam spon-
 sus est amicus autem sponsi qui stat et audit cum gaudio
 gaudet propter vocem sponsi. episcopus ergo vicarius et
 amicus est sponsi. quod si vicarius est. et ipse quodam
 modo sponsum est. sicut fuit antiqui litteras anulo sigil-
 labat. **V**nde episcopus anulum portat quoniam scripture
 misteria et ecclesie sacramenta pro fide sigillare et hu-
 milibus reuelare debet. **P**orro scilicet quod capiti scilicet
 christo conuenit anulus digiti donum significat spiritus
 sancti. digitus enim articularis atque distinctus spiritum
 sanctum insinuat. secundum illud digiteus dei est hic et a
 libi. si ego in digito dei eicio temonia filij vestri in
 quo eiciunt. **A**nulus autem aureus et rotundus per
 fectionem donorum eius signat. quam sine mensura
 christus accepit. quoniam in eo plenitudo diuinitatis corpora-
 liter habitat. **A**liam qui defursum venit super omnes
 est. cui deus non debet spiritum ad mensuram dicens. **S**u-
 per quem uideris spiritum sanctum descendentem et manen-
 tem super eum. hic est qui baptizat. nam requiescet
 super eum spiritus sapientie et intellectus. **I**pse vero de
 plenitudine sua secundum differentes donationes distri-
 buit. alij secundum apostolum dans sermonem sciencie.
 alij gratiam sanieatum. alij operationem. virtutum
 etc. quod et uisibilis pontifex imitatur. alios in ec-
 clesia constituens sacerdotes. alios diaconos. alios
 subdiaconos et huiusmodi. non igitur ab re in episcopi
 digito gemmatus fulget anulus. per cuius miste-
 rium banit fulgida carismata gratiarum. **D**e anulo sp[iritu]
 se satis dictum est in prima parte sub titulo de eccle-
 siasticis sacramentis.

De baculo pastorali.

Baculus pastoralis correctionem pasto-
ralem signat. propter quod a consecrato-
re dicitur consecratus. Accipe baculum pa-
storalis officij ut sis in corrigendis vicijs
pie seuiens. de quo dicit apostolus. In virga veniam
ad vos. virga ergo pastoralis potestas intelligitur
sacerdotalis quia christus eis contulit quando apostolos ad predi-
candum misit precipiens eis ut baculos tollerent. et
moyses cum virga missus est in egiptum de hoc in
prima parte dictum est in ti. de consecrationibus. Bacu-
lus ergo a lege et euangelio sumitur. qui et virga
pastoralis et sambuca et pedum et festula nuncupa-
tur. Moyses enim ex mandato domini virga habuit
que terribilia fecit in celo et in terra et in mari. quia
cibum de celo. potum de petra produxit. et gregem
ad tertiam fluentem lacte et melle mimauit ad hoc
per baculum doctrine auctoritas intelligitur. hac enim
infirmi sustentantur. iniqui corripuntur. erran-
tes ad penitentiam trahuntur. Unde et pedum vocatur
quod est lignum recuruum quo pastores pedes retra-
hant animalium. Sane quandoque baculus ex osse et li-
gno conficitur que crystallina et taurata sperula
coniunguntur. os superius recuruatur. lignum inferius
ferro acutum modice tamen retonditur. Siquidem os est
duricia legis. lignum mansuetudo euangelij. que duo
coniuncta sunt sperula diuinitatis ihesu christi. vel os se-
ueritas. lignum pontificis est leuitas. quas iungit
in iudicio per caritatem. Nam seueritas vel misericor-
dia multum destituit si vna sine altera teneatur. ad quod
designandus ferreus obtunditur. quia iudicium mise-
ricordie temperatur. baculus recuruat cum penitentes
ad penitentiam reuocatur. Aliquod incuruatur a ca-
put formatur quod ad deum conuersis vita eterna pro-
mittitur. quod etiam incuruatur a scribitur cum ira-
tus fueris misericordie recordaberis. ne ob culpam
gregis ira turbet in pastore oculum rationis. Aliquod
in sperula scribitur homo ut pontifex se huius mem-
retur et de potestate collata non eleuet. aliquod etiam
iuxta ferreum describitur peccatum. ut in disciplina subditis
peccatum et misericordie a misericordia misericordiam conse-
quatur. Quod vero baculus est acutus in fine rectus
in medio. et reuertitur in summo designat quod pontifex
debet punire pigros. regere debiles sui rectitudi-
ne et colligere vagos. Unde versus. Collige sustenta
stimula vaga modica lenta. et reddendo singula sin-
gulis versus iste continet omnia premissa. vel sic.
Attrahit per primum. medio rege. punge per primum
Romanus autem pontifex pastoralis virga non uti-
tur. tum propter historiam. tum propter mysticam ra-
tionem. Historia est. quoniam beatus petrus apo-
stolus marcialem discipulum suum quem dominus inter
discipulos constituit cum dixerit. Nisi efficiamini sicut
puillus iste non intra. et cetera. Nisi cum quibusdam alijs
ad predicandum germanis. quo in via ad. xx. dietas
defuncto fronto collega eius. rediit ad nunciandum
hoc petro. cui petrus accipe hunc baculum. et tangens
illud dic. surge in nomine domini et predicata. Ille vero
in. xl. die a tempore mortis illius tetigit. eum et surrexit.
et predicauit. et ita petrus baculum a se remouit et
subditis dedit nec recupauit. Inno. c. vero papa. n.

scripsit in ecclesie speculo. quod beatus petrus misit ba-
culum suum eucharistia primo treuerorum episcopo. quem vna
cum valerio et materno ad predicandum euangelium
genti teutonice destinauit. cui successit in episcopatu
tu maternus qui per baculum petri de morte fuerat
suscitatus. quem baculum usque hodie cum magna
veneratione treuerens ecclesia seruat. et ideo papa in
illa diocesi videtur baculo et non alibi. Mystica vero
est ratio quia baculus in summitate curuus est qua-
si ab attrahendum. quod in Romano pontifice neces-
se non est. quia nullus ab eo finaliter diuertere potest
preterea per baculum designatur cohercio quia
ceteri pontifices ab homine recipiunt. Deo a suis su-
perioribus baculos recipiunt et habent. Romanus ve-
ro pontifex quia potestatem a solo deo accipit bacu-
lum non habet. Porro secundum quod capiti. scilicet christo conue-
nit virga pontificis potestate christi signat. de qua ps.
Virga recta sive directiois virga regni tui quia di-
lexi. iusti. et odi iniqui. propter quod alibi dicit. Reges
eos in virga ferrea. duricia ferri vigorem signat
equitatis. qua christus tanquam vas figuli peccato-
res confringet. Verum potestas christi non solum est
virga sed baculus. quia non solum corripit sed etiam
sustentat. Unde ps. Virga tua et baculus tuus et cetera.
De sudario.

Epiditis nouem specialibus pontificum
ornamentis. Aliqua de quibusdam alijs.
et primo de sudario videamus quod est li-
neus pannus quem ministrans episcopo semp-
per habet. quo ille sudorem et omne superfluum
corporis tergat humorem. significans studium quod
humanas contagiones in hac vita extergimus per
empla sanctorum patrum. quibus ad pacientiam cor-
porum roboramur. sicut enim sudor est in corpore. sic etiam
tedium est in anima. quandoque ex conscientia pecca-
torum premens conscientie frontem. habeamus igitur
sudarium ex lino. multis tonsionibus castigato et
mundato. per quod mundanos extergamus affectos
et etiam cum dauid et iob tristitiam abiciendo nos
tergamus. In quibusdam ecclesijs diaconus sudari-
um habens illud in dextero cornu altaris deponit ut
si forte quicquam sordidum accesserit illo tergatur et
sudarium sacerdotis mundissimum maneat. Manipu-
li quoque pene eatez est significatio. prout ibi dictum est.

De pallio.
Consequenter aliqua de pallio subiciamus
quod patriarcharum primatum et metropo-
litanoz est primum. ut per illud a cete-
ris episcopis discernatur. et priuilegiatam ob-
tinere dignitatem quare sub premissis communibus
vel specialibus ornamentis minime continetur. Si-
quidem per pallium simul verumque et superhumeralis
et rationale legalis pontificis intelligimus. quia enim
super verumque pontificis humerum iacet superhume-
rale sive rationale dicitur. quod vero in te descedens in ipso
pontificis pectore iungitur rationale vocatur. habe-
bat enim aaron super humerale et rationale que ca-
thenuis aureis simul iungebantur. Sunt tamen qui
dicunt quod rationale nullum hodie ornamentum succe-
dit. de quo sub ti. de le. indu. dicitur. Alij dicunt quod

palliu p aurealamina inst' tutum est. quauis pbā
bilis videatur aurifrigia mitre vicez lamine gerat
Sane pallium quo maiores vtunt' significat disci-
plinam quā seipos ad exēplum subditorum et etiaz
iplos subditos regere et ostingere debet per hāc
acquirunt torques aurea quā legitime certantes
accipiunt de quā dicit salo. in pas. Audi fili mi di-
sciplinam patris tui. et nē dimittas legē matris tue
vt abbat'ur grāciā capiti tuo et torques collo tuo.
sicut autem torques seu brauiū non dabatur nisi le-
gitime certanti. iuxta illud apōstoli. Multi quidez
curzunt sed vnus accipit brauium. Ita et ab hono-
rem pallij nemo ascensurus ē nisi qui in singulis ho-
norū gradibus legitime prius defūdauerit. Nam
et officia secularia nō deferunt principalem locum
ingressis vestibuluz actōnis. sed examinatis p plu-
rimos gradus et is gradus ceteros antecellat quē
labor plixior et stipendia longiora fecerunt ante ire
super cuncta indumenta fertur. vt ceteri hoc viden-
tes ad legitimū certamen hortentur. Pōtifer ve-
ro pallium dum sibi imponitur et detrahatur. oscu-
latur ad notandum summū legitime certandi de-
sideriū et brauium pmerendi. Est autem palliū de
candida lana cōtextum. habens circulum humeros
constringentem. et duas lineas ab veraqz pte vicz
ante et retro pendentes. A sinistris est duplex. a de-
xteris simplex. habet. iiii. crucez purpureas scz ante
et retro. a dexteris et a sinistris. Infiguntur in pallio
tres acus et quodam sunt que p metropoli. sine pal-
lio agi nō possunt quo etiam nisi certis diebus vti
non valet. que omnia moralibus sunt imbuea miste-
rijs et diuinis grauisa sacramentis. Nam vt scrip-
tura testatur. in thesauris sapientie significatō di-
scipline. In lana quippe asperitas in candore benigni-
tatis designatur. Nam ecclesiastica disciplina con-
tra rebelles et obstinatos seueritatem exercet. sed
erga penitētes et humiles exhibet pietatem ppter
quod de lana non cuiuslibet animalis sed ouis dum
taxat efficitur. quod est animal mansuetum. Vnde
apōstola. Tanquam ouis ad occisionem ductus est et
corā tondeute se nō ap. os suum. hinc est qd illius
semitiui vulneribus quē samaritanus duxit in sta-
bulum. et vinū et oleum infundens vt per vinū mor-
deantur vulnera per oleum foueant. qtenus qui sa-
nandis vulneribus pest in vno mortuum seueritatis
abbiteat. in olio molliciam pietatis. Hoc nimiz et
per arcā tabernaculi designatur in qua cum tabul'
virga ostinetur et manna. quō in mente rectoris cū
scripture scienca virga debet esse directōnis et man-
na dulcedinis. vt seueritas immoderate non seuiat
et pietas plus quā expedit non indulgeat. Item fit d'
vili materia. scilicet lana vt habeat precium non a se
sed ab eo qui significat in se vt non oculis sed men-
ti spectabile sit vt non ad ornandum sed ad signifi-
candum indui intelligatur. Circulus pallij per qz
humeri constringuntur est timor domini. per quem
opa coercentur. ne vel ad illicita defluāt vel ad su-
perflua relaxent. quō disciplina sinistram cohibet
ab illicitis formidine pene. dexteram vero tpat a su-
perfluis iusticie amore. beatus ergo vir qui semper

est paubus. Nam iuxta sententiā sal. Timor domi-
pctm expellit. qui vero sine timore existit iustificari
non poterit. Ite em circulus pallij sub collo hume-
ros constringit ad notandum qd illum ferens debz
esse item ope et sermone. Duas vero lineas quaruz
vna post dorsum et altera pgrebit ante pectus hu-
ius vite curas et sollicitudines significare putam⁹
quibus et cor et humeri pontificis sic sepissime gra-
uantur et impediuntur. vt a proprio statu eum auer-
tant et vana quedam et transitoria cogitare et por-
re compellant. hinc est qd pallium ante et retro a de-
xteris et a sinistris ante pectus et super humeros fre-
quenter aptatur vt his post habitis in seipsum rebz
re intelligatur. Actiuam quoqz et contemplatiuā
viteam significat quas ita debet exercere pzelatus
vt exemplo moyli nunc in montem ascendat. et ibi
pbilozophetur cum domino. et nunc ad castra descē-
dat et ibi necessitatibus prouideat populo. tum pro-
uisurus attentius. vt cum sepe se debet alijs in-er-
dum se sibi restituat. quatenus et cum martha circa
frequens ministerium satagat. et cum maria verba
audiat saluatoris. veraqz tamen linea grauat iferū
us. quia corpus quod corumpitur aggrauat ani-
mam et deprimat terrena inhabitatō sensuum multa
cogitantem. Pallium duplex est in sinistra sicut et
rātōnale. sed simplex in dextera. quia vita p̄sens q̄
per sinistram accipit. multis est subiecta molestijs
et in ea duplicite carere nō possumus quia nunc p-
speris extollimur. nūc aduersis frāgimur. nūc ter-
rena petimus nunc celestibus adheremus. nūc car-
ni nunc menti seruimus. sed vita futura que p dex-
teram significatur in vna semp est collecta quiete.
qd veritas ipa designauit cū inuilit. Martha mar-
tha sollicita es et turbaris erga plurima. porro. v-
est ne. m. o. p. e. que non. au. ab. ea. Rursus pallium
duplex est in sinistra. quatenus ad tollerandas vi-
te p̄ntis molestias pzelatus fortis existat simplex
in dextera. quatenus ad obtinendam vite future qui-
etem toto suspirat affectu. iuxta verbū ps̄ dicentis
Vnam p̄cij a domino hāc requiram vt inhabitem
in domo domini. o. d. v. mee. Sic em nulla est dupli-
citas sine ruga. s; p̄speritas sine aduersitate gau-
dium sine tristitia. et felicitas sine miseria. Quatu-
or crucez purpuree sunt quatuor virtutes p̄lles-
te scilicet iusticia fortitudo temperancia et pruden-
cia. que nisi in cruce xpi sanguine purpurentur fal-
sum sibi virtutis nomen vsurpant. et ad veram be-
titudinis gloriam nō perducunt. P̄ domin⁹ inquit
apōstolis. nisi abundauerit iusticia vestra plusquam
scri. et pha. nō intra. in reg. ce. Hoc est purpura re-
gis tineta canalibus qz salomon commemorat in can-
Is ergo qui pallez gloria decorat si cupit esse qd bi-
citur in anteriore pte debet habere iusticiam. vt reb-
dat vnicuiqz qd suum est in posterlozi prouidenciam
vt caueat qd cuiqz nocuum est fortitudinem a fini-
stris vt eum aduersa non deprimant. temperanciam
a dexteris vt eum p̄spera non extollant. Tres autē
acus in pallio infiguntur. scz ante pectus et super
sinistrum humerū et post tergū non ad pungendum
idest non propter huius vite conpunctōnes sed ad